
 

Circolare Informativa 

Settore Fiscale 

 

LA NUOVA COMUNICAZIONE DELLE OPERAZIONI RILEVANTI AI FINI IVA 

 

SOGGETTI OBBLIGATI (ART 21, DL n.78/20109) 

Tutti i soggetti passivi IVA  che effettuano operazioni rilevanti ai fini di tale imposta. 

Dal 01/01/2010 al 30/04/2011 limitatamente alle operazioni che prevedono l’obbligo dell’emissione della fat-
tura, dal 01/05/2011 per tutte le transazioni superiori a € 3.600, comprese quelle che prevedono la sola e-
missione dello scontrino fiscale. 

OGGETTO DELLA COMUNICAZIONE 

Cessioni di beni e prestazioni di servizi resi e ricevuti da altri soggetti passivi i cui corrispettivi siano di impor-
to pari o superiore a una determinata soglia. 

Il nuovo obbligo mira a rafforzare gli strumenti a disposizione dell’Amministrazione Finanziaria, per il contra-
sto e la prevenzione dei comportamenti fraudolenti soprattutto in materia IVA, ma anche in materia di impo-
sizione sul reddito. 

L’analisi e incrocio dei dati acquisiti consentirà una più puntuale ricostruzione della congruità dei volumi 
d’affari e dei costi indicati nelle dichiarazioni, nonché l’individuazione di spese e consumi di particolare rile-
vanza utili alla individuazione della capacità contributiva, in specie ai fini dell’accertamento sintetico. 

PRIMA APPLICAZIONE PER IL 2010 

- OPERAZIONI SOGGETTE A  FATTURAZIONE PER UN IMPORTO PARI O SUPERIORE A  € 25.000 AL 
NETTO IVA  (SONO ESCLUSE LE OPERAZIONI NON SOGGETTE A FATTURAZIONE)  

 
A REGIME DAL  2011 

 
• OPERAZIONI SOGGETTE A FATTURAZIONE PER UN IMPORTO PARI O SUPERIORE A € 3.000 AL    
       NETTO   IVA 
• OPERAZIONI NON   SOGGETTE A  FATTURAZIONE  PER UN IMPORTO PARI O  SUPERIORE A 
       € 3.600 AL   LORDO IVA 

 

INDIVIDUAZIONE DEL LIMITE 

Per l’individuazione del limite va fatto riferimento ai corrispettivi dovuti “secondo le condizioni dai singoli con-
tratti”. 

ai fini del limite suindicato, in presenza di più fatture nel corso dell’anno riferite ad un unico contratto di forni-
tura/somministrazione servizi e di  leasing, deve essere considerato l’ammontare complessivo delle fatture 
riferite ai singoli contratti. 

 



 

OPERAZIONI ESCLUSE 

Sono escluse le seguenti operazioni: 

• IMPORTAZIONI 
• ESPORTAZIONI EX ART. 8, comma 1, lett. a) e b), DPR 633/72  -(vendite extra UE) 
• Cessioni di beni e prestazioni di servizi effettuate e ricevute da operatori con sede o domicilio 
in uno Stato inserito nella black list 
• Operazioni comunicate all’Anagrafe Tributaria ex art. 7, DPR N. 605/73 (somministrazione di  
gas, energia  elettrica, servizi di telefonia fissa e mobile, contratti di assicurazione, servizi idrici e del 
gas) 

 

MODALITA’ E TERMINI DI INVIO DELLA COMUNICAZIONE ALL’AGENZIA DELLE ENTRATE 

La comunicazione dovrà essere trasmessa esclusivamente per via telematica, utilizzando il servizio telema-
tico Entratel o Fisconline o per il tramite di un Intermediario abilitato (commercialisti, associazioni di categori-
a, etc) 

PRIMA APPLICAZIONE (PER IL 2010) 

L’invio va effettuato entro il 31 ottobre 2011 

A REGIME  (DAL 2011) 

L’invio va effettuato entro il 30 aprile dell’anno successivo  a quello di riferimento 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


